
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 78 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 19:50, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta , di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente in
videoconferenza

BELLO SANDRO Presente in
videoconferenza

PECILE CHIARA Presente in
videoconferenza

ZANNIER ANNA Presente in
videoconferenza

DREOSSI MARTINA Presente in
videoconferenza

MONACO ERIKA Presente in
videoconferenza

BULFONE DOMENICO Presente in
videoconferenza

DI BIN ELISA Presente in
videoconferenza

BERTUZZI LEANDRO Presente in
videoconferenza

ROSSO ELENA Presente in
videoconferenza

SCHIFFO ANDREA Presente in
videoconferenza

MONACO GIUSEPPE Presente in
videoconferenza

SIALINO RAFFAELLA Presente in
videoconferenza

PRESELLO EZIO Presente in
videoconferenza

CECONE ALEX Presente in
videoconferenza

ZORATTI DANIELE Presente in
videoconferenza

D'ORLANDI GIANLUIGI Presente in
videoconferenza

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: VARIAZIONE N.10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e
l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;
DATO ATTO che

con deliberazione n. 5 del 19/02/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2020-2022 ed il DUP – Documento Unico di Programmazione;
con deliberazione n. 40 del 30/06/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di-
gestione 2019;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 24 del 19/02/2020 e successive modifiche con cui
sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio generale per
allineare gli stanziamenti di entrata e di uscita in relazione agli effetti contabili degli eventi
manifestatisi nel corso dell’esercizio e alle esigenze di spesa previste entro fine anno;
DATO ATTO che tali variazioni sono dettagliatamente elencate nell’ nell’Allegato A) di cui, in
particolare, si evidenzia:
- l’entrata di parte corrente di Euro 121.185,00 derivante dal riparto di Euro 450.000,00 dell’avanzo
di amministrazione libero dell’UTI Collinare, interamente destinata a investimenti;
- il trasferimento per le funzioni fondamentali di complessivi Euro 164.298,31 (utilizzati per Euro
5.000,00 nella variazione di giunta urgente n° 9) di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020  destinato nella
presente variazione di bilancio per ulteriori Euro 66.875,00 a compensazione della riduzione di
entrate e dello stanziamento di spese legate all’emergenza Covid-19 e per la differenza stanziato in
un capitolo di spesa codificato nella voce trasferimenti in attesa dell’esito della rendicontazione allo
Stato della minori entrate e maggiori o minori spese legate all’emergenza Covid-19 che dovrà
avvenire entro il 30/04/2021;
ACCERTATO che con la presente variazione viene utilizzato avanzo accantonato per l’importo di
Euro 71.050,41 e che pertanto, dopo la presente variazione, l’avanzo disponibile ammonta a Euro
1.034.370,88 di cui:
Euro 443.086,71 di avanzo accantonato;-
Euro 249.506,45 di avanzo vincolato;-
Euro 0,00 di avanzo destinato a investimenti;-
Euro 341.777,72 di avanzo libero;-

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di
bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente
deliberazione;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;
UDITO l’intervento del Sindaco, il quale illustra al consesso le principali poste contabili oggetto di
variazione di parte corrente e in conto capitale, e segnatamente:
-riduzione dello stanziamento per il periodo di vacanza della sede di segreteria comunale;
-integrazione stanziamento per finanziamento fondo produttività e applicazione quote avanzo
vincolato di amministrazione 2019 per la liquidazione ai dipendenti della quota CCRL 2018,
annualità 2018 e 2019;
-trasferimento per funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 106 D.L. 34/2020, quantificabile solo
dopo la rendicontazione allo Stato delle minori entrate in ragione alle minori/maggiori spese
sostenute per l’emergenza COVID-19; rendiconto da presentarsi entro il 30/04/2021;
-stanziamento fondi per attività di smart working (implementazione portale del dipendente), per
acquisto DPI e prodotti di sanificazione locali;
-stanziamento per esumazione/estumulazione in cimitero di Fagagna.
Tra le entrate di parte corrente, il Sindaco evidenzia l’entrata di Euro 121.185,00 derivante dal
riparto dell’avanzo di amministrazione libero 2019 dell’UTI Collinare, pari ad Euro 450.000,00,
interamente destinata a spese di investimento (interventi di manutenzione straordinaria del
patrimonio comunale: polisportivo comunale, realizzazione lotto funzionale a caravan, sistemazione
area di parcheggio ed attraversamenti pedonali via Pecile/via Udine; attraversamenti pedonali Via
Spilimbergo,  Euro 35.000,00 per asfaltatura strade comunali).
UDITO l’intervento del Consigliere Schiffo, reso in lingua friulana e qui integralmente riportato
come da traduzione trasmessa durante la seduta dal medesimo Consigliere, avente ad oggetto le
seguenti richieste di chiarimenti: “- come mai la manutenzione ai loculi del cimitero di Fagagna è
attribuita alle spese correnti e non agli investimenti?- per quanto riguarda la riduzione del
contributo per la gestione dell'impianto di calcio chiedo come si configura tale misura nella
convenzione la quale non prevede una simile evenienza- sul contributo statale per emergenza covid,
relativo alle minori entrate, chiedo se questo sia stato già messo a bilancio in base al principio di
cautela oppure per altri motivi, dato che la rendicontazione deve ancora effettuarsi- per quanto
riguarda il maggiore contributo a favore dell'Ufficio Turistico chiedo in che modo sia stato
determinato: si trattava di un saldo rispetto ad una quota già determinata, oppure di
un'attribuzione aggiuntiva?- riguardo agli investimenti sottolineo l'importanza e l'urgenza della
realizzazione degli attraversamenti pedonali, in particolar modo quelli sulla SS464: proprio alcune
settimane fa infatti una ragazza è stata investita a Villalta, ed in conseguenza del fatto è stato
esposto un cartello che richiama l'attenzione degli automobilisti, che si può vedere tutt'ora
percorrendo la via Spilimbergo verso Udine. Su questo tema, importante è anche l'altro
attraversamento pedonale di Ciconicco in prossimità di Via Chiarandis.- sempre sul tema
asfaltature ed investimenti ricordo ancora una volta la necessità di sistemare Vicolo Scjarsin e Via
Cividina a Ciconicco che versano ghiaia sulle vie Del Cristo e S. Nicolò. Ricordo inoltre la
necessità di sistemare il tratto di Via Orgnani verso il rio "Tampognà" a Villalta e gli attraversamenti
pavimentati in legno sulla ciclabile che si dirige a Martignacco, i quali sono scomodi per gli utenti
in bicicletta ma anche per quelli in carrozzella o passeggino.- rilevo positivamente il fatto di non
aver aggredito, con questa variazione, la parte libera dell'avanzo di bilancio 2019 di cui auspico si
potrà disporre relativamente agli gli oggetti delle nostre recenti interrogazioni”
UDITO l’intervento del Consigliere Rosso, teso a rilevare positivamente l’intervento in variazione
delle rette asilo nido; chiede, a tal proposito, quante e quali convenzioni siano state mantenute con i
nidi esterni al Comune di Fagagna.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

UDITO l’intervento del Consigliere Cecone, il quale si complimenta con l’Amministrazione per lo
stanziamento relativo alle asfaltature di cui al capitolo 4610, auspicando, nel contempo, il
medesimo intervento anche per la zona artigianale, via Orgnani  e di cui al foglio 24 mapp. 959 di
proprietà comunale.
UDITO l’intervento del Sindaco, il quale, in risposta alle richieste di cui sopra osserva quanto
segue:

In merito alla riduzione del contributo per la gestione del campo sportivo, evidenzia il fatto-
sopravvenuto, di forza maggiore, che ha causato una riduzione dell’attività e quindi del contributo;
evenienza straordinaria, quindi non prevista in convenzione;
In merito all’attraversamento pedonale evidenziato dal Consigliere Schiffo, riconosce l’importanza-
di siffatto intervento, da realizzarsi quanto prima in concomitanza con l’asfaltatura di via Udine; gli
interventi sono, tuttavia, oggetto di programmazione, evidenzia il Sindaco, programmazione che
non contempla l’intervento su via Pellis poiché, nel corso del prossimo anno, il manto stradale sarà
interessato dalla rottura per l’allocazione della rete del gas.

Quanto alle spese per esumazione/estumulazione, il Responsabile del Servizio Finanziario – dott.ssa
Scotti – precisa che la spesa si configura come spesa corrente, essendo annoverabili tra le spese di
investimento solo quelle che generano un incremento del valore del patrimonio; quanto al
contributo statale per emergenza Covid-19, il Responsabile precisa che tale contributo è stato
inserito in quanto già incassato, quindi una destinazione andava data; l’alternativa era lasciarlo in
avanzo, soluzione che, tuttavia, avrebbe precluso al Consiglio di averne la dovuta evidenza.
UDITO l’intervento del Consigliere Dreossi, il quale, in risposta alla richiesta di chiarimenti del
Consigliere Rosso, evidenzia come le convenzioni attivate negli anni con i nidi di Moruzzo,
Majano, Flaibano e il nido familiare Montessori di Fagagna siano tutt'ora in essere. L'anno scorso,
precisa il Consigliere Dreossi, sono stati ampliati i numeri dei posti riservati ai fagagnesi presso il
nido di Moruzzo, quest'anno si riscontra il rientro di alcuni di essi a Fagagna presso il nido integrato
Maria Bambina. Le convenzioni in essere di durata triennale sono attive fino a nuova scadenza, al
momento non risultano frequentanti presso il nido di Flaibano.

UDITO l’intervento del Consigliere Zannier, il quale precisa come contributo regionale promotour
sia parametrato non alla spesa effettiva ma a una serie di attività che vengono svolte; l’ente, in altri
termini, non presenta un bilancio bensì rendiconta le attività (prima come previsione e poi quelle
effettivamente svolte). In una nota di febbraio 2019 promoturismo comunicava che i criteri
sarebbero variati; con il sopralluogo annuale il contributo è stato confermato.
UDITO l’intervento del Consigliere Schiffo, del seguente tenore “mi pare dunque di capire che il
contributo sia stato concesso in funzione dell'attività dell'UT e non delle spese sostenute. presumo
quindi che l'importo concesso venga poi utilizzato per organizzazione di attività o produzione di
materiale, è corretto o vi sono altre destinazioni per questi fondi?”
Il Consigliere Zannier conferma l’utilizzo dei fondi per quanto indicato dal Consigliere Schiffo e
per il contributo per i volontari.

UDITO l’intervento del Consigliere Bertuzzi, il quale rende dichiarazione di voto tesa ad esprimere
il proprio plauso nei confronti degli amministratori e dei volontari tutti per l’impegno profuso
nell’approntare tutte le misure di contenimento dell’emergenza sanitaria. Nel contempo esprime, il
medesimo consigliere, soddisfazione per le azioni avviate per il tramite delle risorse stanziate in
variazione, azioni da costui ritenute adeguate. Ricorda, poi, ai cittadini che permane la possibilità di
donare fondi per l’emergenza sanitaria; esprime, da ultimo, assenso, ancorchè non totale, alla
variazione di bilancio operata sulla parte investimenti. Condividendo, appunto, la variazione non
nella sua totalità, preannuncia il voto di astensione del gruppo di appartenenza.

Con voti favorevoli n. 8

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Astenuti n. 9 (Bertuzzi, Rosso, Schiffo, Monaco Giuseppe, Sialino, Presello, Cecone, Zoratti,
D’Orlandi).

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Successivamente con la votazione di seguito riportata
Con voti favorevoli n. 8
Astenuti n. 9 (Bertuzzi, Rosso, Schiffo, Monaco Giuseppe, Sialino, Presello, Cecone, Zoratti,
D’Orlandi)

D E L I B E R A

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, co 12 lett. a) della
L.R. 17/2004

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 78 del 25-11-2020

Oggetto: VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 882.

COMUNE DI FAGAGNA li
30-11-2020

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 78 del 25-11-2020

Oggetto: VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 25-11-2020 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA


